Nº 232, segunda-feira, 3 de dezembro de 201264 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012120300064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 326, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º da Lei nº 8.112/90,resolve:

Nomear DANIEL AUGUSTO DINIZ VILA-NOVA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Ministro, nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Teori
Zavascki;

Min. JOAQUIM BARBOSA

PORTARIA Nº 327, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve:

Art. 1º Exonerar JACOB BARRETO DE SALES, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de Coordenador,
nível CJ-2, do Gabinete do Diretor-Geral.

Art. 2º Nomear DANIELA DUARTE DO NASCIMENTO
para exercer o cargo em comissão de Coordenador, nível CJ-2, do
Gabinete do Diretor-Geral.

Min. JOAQUIM BARBOSA

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 391, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 , r e s o l v e :

Art. 1º Dispensar CLAUDINEI SILVESTRE NETO, Ana-
lista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas de
Informação, da função comissionada de Assistente I, nível FC-01, da
Seção de Soluções de Negócios.

Art. 2º Designar PAULO ESTÊVÃO DA CRUZ LIMA JÚ-
NIOR, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de
Sistemas de Informação, para exercer a função comissionada de As-
sistente I, nível FC-01, da Seção de Soluções de Negócios.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

PORTARIA Nº 410, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso II do artigo 35 da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 , r e s o l v e :

Art. 1º Dispensar, a pedido, ANTÔNIO DANIEL RIBEIRO
FILHO, Analista Judiciário, Área Administrativa, Contabilidade, da
função comissionada de Chefe de Seção, nível FC-06, da Seção de
Contratos.

Art. 2º Designar MÁRCIO HENRIQUE MENEZES AN-
DRADE, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Chefe de Seção, nível FC-06, da Seção de
Contratos.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 610, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9º do Regimento Interno e com base no inciso II do art. 35 da
Lei nº 8.112, de 1990, resolve

Exonerar, a pedido, a contar do dia 1º de dezembro de 2012,
WASHINGTON LUIZ RIBEIRO DA SILVA do cargo em comissão
de Secretário, Nível CJ-3, da Secretaria de Administração.

Min.CÁRMEN LÚCIA

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 609, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do artigo 116 do
Regulamento Interno da Secretaria, no inciso I do artigo 2º e no
artigo 4º da Portaria nº 204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I) CLÁUDIO MASSUMI MORI, Analista Judiciário, Área

Apoio Especializado, Análise de Sistemas, da função comissionada de
Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Tecnologia da Infor-
mação;

II) BENI DOS SANTOS MELLO, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Análise de Sistemas, da função comissionada de
Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Tecnologia da Infor-
mação.

Art. 2º Designar:
I) BENI DOS SANTOS MELLO, Analista Judiciário, Área

Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para exercer a função
comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação;

II) FREDERICO COELHO SANTOS, Técnico Judiciário,
Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, para exercer a
função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de
Tecnologia da Informação.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 468, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 31 de 27
de setembro de 2012, assim como o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ n. 8692/2011, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor EDUARDO JOSÉ
MATTOS DA SILVA, matrícula S023013, ocupante do cargo efetivo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Gestão de Contratos, código DAS
101.2, no Ministério do Meio Ambiente, pelo prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 31 de 27
de setembro de 2012, assim como o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ n. 6894/2011, resolve:

Nº 478 -Art. 1º Autorizar a cessão da servidora PATRÍCIA DE GÓES
NOGUEIRA RONDINI, matrícula S031660, ocupante do cargo efe-
tivo de Analista Judiciária, Área Judiciária, para prestar serviços na
Defensoria Pública da União em São José dos Campos/SP, pelo prazo
de um ano, concedendo-lhe trinta dias de trânsito, nos termos do art.
18 da Lei n. 8.112/1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria/MP n. 118 de 11 de
maio de 2011 e no Processo Administrativo STJ 7485/2003, resol-
ve:

Nº 479 -Declarar vago, a partir de 20 de novembro de 2012, nos
termos do art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de
pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor FRANCISCO HÉLIO
DE SOUSA, em virtude de sua posse em outro cargo público, ina-
cumulável.

Min. FELIX FISCHER

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 753, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012,resolve:

Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ANA PAULA AMADOR CHAGAS DE
MEDEIROS, matrícula S038479, da função comissionada de As-
sistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Castro Meira.

Art. 2º Designar para função comissionada do Gabinete do
Ministro Castro Meira:

ANA PAULA AMADOR CHAGAS DE MEDEIROS, ma-
trícula S038479, Assistente IV, código FC-4, em vaga decorrente da
dispensa de Almira Rabêlo Antunes;

YULE PEQUENO DE CARVALHO E SÁ, matrícula
S055519, Assistente II, código FC-2, em vaga decorrente da dispensa
de Ana Paula Amador Chagas de Medeiros.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

PORTARIA Nº 755, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012,resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, nos termos do art. 35, II, da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, EDUARDO ALVES WAL-
KER, matrícula S054695, da função comissionada de Assistente IV,
código FC-4, do Gabinete do Ministro Massami Uyeda.

Art. 2º Designar o referido servidor para a função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete da Ministra
Isabel Gallotti, em vaga decorrente da dispensa de Mateus Cavalcante
Pena.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Nº 759 -Art. 1º Dispensar, a pedido, nos termos do art. 35, II, da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, VANIA LUCIA DE SOUZA
XAVIER, matrícula S046498, da função comissionada de Assistente
II, código FC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Designar GISELE DE FÁTIMA SÉRGIO DE SOU-
ZA, matrícula S035917, para a função comissionada de Assistente II,
código FC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas, em vaga decorrente
da dispensa de Vania Lucia de Souza Xavier.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 761 -Revogar a designação de substituição de LUIZ AUGUSTO
CURADO JUNIOR, matrícula S052455, objeto da Portaria/DG n.
661 de 19 de novembro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União no dia 26 subsequente.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 762 -Designar GIVANILDO BATISTA DA ROCHA, matrícula
S055780, para substituir a Chefe da Seção de Análise e Baixa, código
FC-6, da Coordenadoria da Primeira Turma, da Secretaria dos Órgãos
Julgadores em seus afastamentos e impedimentos legais ou regu-
lamentares e na vacância da função comissionada.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012,resolve:

Nº 763 -Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, PATRÍCIA DE GÓES NOGUEIRA
RONDINI, matrícula S031660, da função comissionada de Assistente
II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Luis Felipe Salomão.

Art. 2º Designar WANDER DE MÉLO SILVA, matrícula
S058836, para a função comissionada de Assistente II, código FC-2,
do Gabinete do Ministro Luis Felipe Salomão, em vaga decorrente da
dispensa de Patrícia de Góes Nogueira Rondini.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n. CF-POR-2012/00395, de 27 de novembro de
2012, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 95, de 30 de novembro de
2012,

onde se lê: "Art. 2º Conceder 10 dias de trânsito à servidora,
a contar da data da publicação desta portaria",

leia-se: "Art. 2º Conceder 30 dias de trânsito à servidora, a
contar de 03 de dezembro de 2012".

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATOS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo nº TST-504.361/2009-5, resolve:

Nº 769 - Alterar, a partir de 1º/6/2009, data do trânsito em julgado do
Mandado de Injunção nº 824-8 DF, a proporcionalidade da apo-
sentadoria concedida à servidora DEJANIRA DE SOUZA NASCI-
MENTO mediante o ATO.GP.Nº 115/93, publicado no DJ de 10/2/93,
para que passe de 26/30 (vinte e seis trinta avos) para 28/30 (vinte e
oito trinta avos).

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo nº TST-504.405/2009-8, resolve:

Nº 770 -Alterar, a partir de 1º/6/2009, data do trânsito em julgado do
Mandado de Injunção nº 824-8 DF, o ATO.SRLP.SEPES. GDG-
CA.GP.N° 84/98, publicado no DOU de 4/3/98, que concedeu apo-
sentadoria ao servidor IRON ALBINO PEREIRA, de forma a subs-
tituir o art. 40, inciso III, alínea "c", da Constituição Federal, redação

vania.lima
Retângulo